
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032600036

36

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 4, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DA FAMÍLIA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E
DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 17, do Decreto nº
10.174, de 13 de dezembro de 2019, o inciso V do Art. 5º da Portaria nº 6, de 12 de janeiro
de 2021, bem como o art. 31 da Portaria nº 2.904, de 13 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 18, de 10 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..................................................................................................................
I - Pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
................................................................................................................................
d) Suplente: Douglas Sampaio Franco, Secretaria Nacional da Proteção Global - SNPG;
.................................................................................................................................
V - Pela Associação de Desenvolvimento da Família - ADEF:
.................................................................................................................................
b) Suplente: Amanda da Fonseca de Oliveira.
......................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA MARTINS

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 186, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, bem como o disposto na
Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, em acordo com a orientação da Portaria
ME/SEDGGD nº 357, de 2 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCELO OTÁVIO DANTAS LOURES DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 0460052, ocupante do cargo de ministro de primeira classe,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Serviço Exterior Brasileiro, para exercer o cargo de
Assistente Parlamentar Júnior no Senado Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

PORTARIA Nº 185, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, bem como o disposto na
Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, em acordo com a orientação da Portaria
ME/SEDGGD nº 357, de 2 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor NILO BARROSO NETO, matrícula SIAPE nº 0461399,
ocupante do cargo de ministro de segunda classe, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Serviço Exterior Brasileiro, para exercer o cargo de Diretor da Secretaria de Relações
Internacionais no Senado Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM LONDRES
PORTARIA DE 24 DE MARÇO DE 2021

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM LONDRES, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, LEMIRTES DA SILVA CANDIDO,
oficial de chancelaria, classe C, padrão I, Siape nº 1507072, do Ministério das Relações
Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul nesta Repartição Consular, a partir da
data de publicação desta Portaria.

TARCÍSIO COSTA

EMBAIXADA DO BRASIL EM NOVA DELHI
PORTARIA Nº 3, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM NOVA DELHI, nos termos do disposto no Artigo
11, §2°, da Portaria Ministerial de 10 de janeiro de 2013, do Ministro das Relações
Exteriores, e tendo em vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, ao Ministro de Segunda Classe
BRENO HERMANN competência para executar todos os atos de gestão orçamentário-
financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados
aqueles que digam respeito ao patrimônio da Residência Oficial do Chefe do Posto.

ANDRÉ ARANHA CORRÊA DO LAGO

PORTARIA Nº 4, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM NOVA DELHI, no uso de suas atribuições e
de acordo como disposto nos artigos 10 e 11 da TCU IN nº 84, de 22 de abril de 2020,
no que se refere à composição do rol de responsáveis da unidade gestora 240259, no
Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, resolve:

Confirmar ANDRÉ ARANHA CORRÊA DO LAGO, CPF 279.494.271-91, ministro
de primeira classe do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
ordenador de despesas titular;

Confirmar BRENO HERMANN, CPF 212.686.838-92, ministro de segunda
classe do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como ordenador de
despesas substituto;

Designar PAULO JOSÉ CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO, CPF 707.504.671-34,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
ordenador de despesas, interino;

Confirmar BRENO HERMANN, CPF 212.686.838-92, ministro de segunda
classe, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
titular, pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Dispensar ELIAS ANTÔNIO DE LUNA ALMEIDA SANTOS, CPF 038.818.777-89,
ministro de segunda classe do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
como responsável, substituto, pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Designar EDUARDO UZIEL, CPF 042.967.607-77, conselheiro do quadro de
pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável, substituto, pelos atos
de gestão orçamentária e financeira;

Dispensar LUCAS DE BRITO LIMA, CPF 118.313.317-05, terceiro-secretário do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável, interino,
pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Designar DANIEL MACHADO DA FONSECA, CPF 076.324.767-76, primeiro-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
responsável, interino, pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Designar LUCAS DE BRITO LIMA, CPF 118.313.317-05, terceiro-secretário do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável, titular,
pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Designar ROBERTA MARIA LIMA FERREIRA, CPF 051.626.715-54, segunda-
secretária do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
responsável, substituta, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Dispensar VICTOR HUGO TONIOLO, CPF 036.007.319-04, terceiro-secretário
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
interino, pelos atos de conformidade de registro de gestão.

Designar PAULO JOSÉ CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO, CPF 707.504.671-34,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
responsável, interino, pelos atos de conformidade de registro de gestão.

ANDRÉ ARANHA CORRÊA DO LAGO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

PORTARIA DE 25 DE MARÇO DE 2021

O CHEFE DO CERIMONIAL DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa TCU 84, de 22 de abril
de 2020, bem como nas demais normas legais e regulamentares pertinentes, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor LEONARDO MORAES PARELLADA, Oficial de
Chancelaria, CPF 382.022.608-76, da função de Responsável Titular, pela Conformidade dos
Registros de Gestão da Unidade Gestora 240012.

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE ELIAS DE FIGUEIRÊDO, Agente
Administrativo, CPF 120.553.952-20, para a função de Responsável Titular, pela
Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 240012.

Art.3º Dispensar o servidor JAMYSON COSTA ARAÚJO, Assistente de Chancelaria,
CPF 881.763.393-34, da função de Responsável Substituto, pela Conformidade dos Registros
de Gestão da Unidade Gestora 240012.

Art. 4 º Designar o servidor LEONARDO MORAES PARELLADA, Oficial de
Chancelaria, CPF 382.022.608-76, para a função de Responsável Substituto, pela
Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 240012.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN COELHO DE SÉLLOS

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA DE 25 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, conforme a Portaria de delegação
de competência publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 1996; de acordo
com o Parecer de Força Executória nº 00130/2021/CORESMSERV/PRU1R/PGU/AGU, de 19
de março de 2021; em cumprimento à decisão judicial prolatada na Ação Ordinária nº
00009105-30.2014.4.01.3400, em trâmite na 1ª Vara Federal do Distrito Federal; resolve:

Suspender, até o dia 22/08/2021, os efeitos da portaria de 02 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de abril de 2020, que removeu ex officio
MILTON CORRÊA QUADROS, Agente Administrativo, classe Especial, padrão III, da
Embaixada do Brasil em Berlim para a Secretaria de Estado.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

DIVISÃO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 15, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O Diretor-Executivo do Fundo Nacional de Saúde, no uso das prerrogativas
constantes do Decreto nº 9795/2019, combinadas com o inciso II do artigo 5º do Decreto
nº 3964/2001, resolve:

Art. 1º. Subdelegar competência à servidora JANAINA MORAES BRAGA,
matricula SIAPE nº 065.476-3, na condição de Ordenador de Despesas substituto da
Unidade Gestora do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad - RJ,
código 250057, cessando os efeitos da subdelegação ao servidor MARCELO VIEIRA
CO U T I N H O.

DÁRCIO GUEDES JUNIOR

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA SAA Nº 243, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 328/SE/MS, de
30 de março de 2011, resolve:

Designar REINA CAIRES DE SOUZA, para exercer o encargo de substituta
eventual do Coordenador de Comissões Disciplinares, FCPE-101.3, código nº 08.0017, da
Corregedoria-Geral, da Diretoria de Integridade, ficando dispensada VIRD E N EA
GONCALVES SANTOS.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA SAA Nº 244, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011,
resolve:

Designar ALVIMAR BOTEGA, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadora-Geral de Articulação Tripartite, DAS-101.4, código 05.0263, do
Departamento de Gestão Interfederativa e Participativa, da Secretaria-Executiva, ficando
dispensado GREGORY DOS PASSOS CARVALHO.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

Portaria Nº 4, DE 23 DE MARÇO DE 2021 (1986897)         SEI 00135.222358/2020-18 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021033000037

37

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-IBAMA, usando da competência
que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente pelo art. 55 do
Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 2.542, de 23 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 206, Seção 1, página nº 87, de 27 de outubro de 2020,
e pela Portaria nº 2.204/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 149, Seção 1, página nº
61 de 03 de agosto de 2018, resolve:

Nº 738 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor EDIVALDO MARTINS DE FREITAS,
matrícula SIAPE nº 681258, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias,
Classe "S", Padrão III, a partir de 06 de fevereiro 2021, data do óbito, pensão vitalícia a
SILVANIA SILVA ALCANTARA DE FREITAS, viúva, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e §
18, e no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal, combinado com o art. 3º, § 1º, art. 23 e
24 da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 e nos termos dos artigos 215,
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015 e pela Portaria n. 424/2020.
(Processo nº 02028.000158/2021-30).

Nº 739 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor NIVALDO ORLANDO SOUZA
RICHTER, matrícula SIAPE nº 683312, aposentado no cargo de Procurador, Classe "S", Padrão
CAT, a partir de 15 de dezembro de 2020, data do óbito, pensão vitalícia a REGINA MARIA
LOYOLA RICHTER, viúva, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18, e no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal, combinado com o art. 3º, § 1º, art. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 e nos termos dos artigos 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015 e pela Portaria nº 424 de 29 de dezembro de 2020.
(Processo nº 02026.000690/2021-77).

Nº 740 - Conceder, em virtude do falecimento da servidora REGINA LUCIA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 683237, aposentada no cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, a partir
de 09 de dezembro de 2020, data do óbito, pensão vitalícia ao Sr. DILERMANDO JOV E N T I N O
DA SILVA FILHO, viúvo, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18, e no artigo 37, inciso
XI, da Constituição Federal, combinado com o art. 3º, § 1º, art. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 e nos termos dos artigos 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015. (Processo nº 02022.000747/2021-78).

ARY KUNIHIRO KAMIYAMA

Ministério de Minas e Energia

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
GERÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROMOÇÕES

ATO Nº 17.350, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O GERENTE GERAL DE INTEGRIDADE CORPORATIVA DA PETROBRAS, no uso de
suas atribuições e com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846/2013,
resolve:

Por meio do documento PBR-2021-0017350, de 25 de março de 2021: 1.
Instaurar o processo administrativo de responsabilização PAR-PB.007.05832/2021. 2.
Designar JORDÂNIA ROSA DE LIRA - Profissional de Nível Superior, matrícula: 2401952,
FELIPE COSTA LEMOS - Profissional de Nível Sênior, matrícula: 9694260 e ADELMO DOS
PASSOS ROCHA - Profissional de Nível Superior Sênior, matrícula: 9650572, para comporem
a Comissão deste PAR, sob coordenação da primeira, com vistas à apuração dos fatos
apontados no referido processo, bem como por fatos conexos que surgirem no curso da
apuração. Na ausência da coordenadora ora designada, os demais membros da Comissão
atuarão como coordenador em exercício, na ordem de nomeação. O prazo para realização
dos trabalhos da Comissão ora constituída é de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da
data da publicação deste ato.

AUGUSTO MORAES HADDAD

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 4, de 23 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União
- DOU em 26 de março de 2021, Edição 58, Seção 2, página 36: onde se lê: PORTARIA N°
4, DE 23 DE MARÇO DE 2021; Leia-se: PORTARIA N° 6, DE 25 DE MARÇO DE 2021

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 29 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o
disposto no art. 18, parágrafo 3º, do Decreto nº 93.325, de 1º de outubro de 1986,
e

Considerando a proximidade da data de aposentadoria compulsória do
servidor, bem como o constante do art. 23 do Decreto nº 93.325, de 1º de outubro de
1986, resolve:

Remover, ex officio, APPIO CLAUDIO MUNIZ ACQUARONE FILHO, Ministro de
Segunda Classe do Quadro Especial da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, da Embaixada do Brasil em Libreville para a Secretaria de Estado.

ERNESTO ARAÚJO

EMBAIXADA DO BRASIL EM BRIDGETOWN
PORTARIA DE 26 DE MARÇO DE 2021

A EMBAIXADORA DO BRASIL EM BRIDGETOWN, no uso de suas atribuições
e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, ERICA SANEN, Assistente de
Chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe C, Padrão V, Siape nº 1974855, do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer as funções de Vice-Cônsul nesta
Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

VERA LUCIA DOS SANTOS CAMINHA CAMPETTI

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 29 DE MARÇO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 214, de 12 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União em
15 de junho de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, no artigo 3º, IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no artigo 7º,
II, do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, e considerando a Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve:

Dispensar LUCIMEIRE PIRES DE MAMAN, CPF nº 327.325.461-00, Assistente de
Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, da função de
Responsável, titular, pela Conformidade de Registro de Gestão.

Designar ROSEMERE VERAS GROSSMANN, CPF nº 152.632.581-00, Assistente de
Chancelaria do Quadro de Pessoal Ministério das Relações Exteriores, como Responsável,
titular, pela Conformidade de Registro de Gestão.

Dispensar ARISTIDES JOSÉ DE SOUZA MARTINS, CPF nº 242.246.427-00, Oficial
de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, da função de
Responsável, substituto, pela Conformidade de Registro de Gestão.

Designar LUCIMEIRE PIRES DE MAMAN, CPF nº 327.325.461-00, Assistente de
Chancelaria do Quadro de Pessoal Ministério das Relações Exteriores, como Responsável,
substituto, pela Conformidade de Registro de Gestão.

LARISSA LIMA LACOMBE

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 565, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhes confere o
inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JACSON VENANCIO DE BARROS, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário-Executivo Adjunto, código DAS 101.6, nº 05.0002, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensado do referido encargo NIVALDO ALVES DE MOURA FI L H O.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 116, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.196, de 30 de maio de 2019,
resolve:

Designar GETRO CANAAN SILVA para exercer a Função Gratificada de Assistente
I, FG-01, código 05.0202, da Divisão de Gestão Estratégica e Administrativa, da Diretoria-
Executiva do Fundo Nacional de Saúde, da Secretaria-Executiva.

ANTÔNIO ELCIO FRANCO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 252, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar DAIANE DOS SANTOS SOARES, para exercer o encargo de substituta
eventual do Coordenador-Geral do Complexo Industrial da Saúde, DAS-101.4, código nº
28.0013, da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,
ficando dispensado RICARDO ANTÔNIO BARCELOS.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA Nº 254, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar SUELEN TEIXEIRA DE FARIA RESENDE, para exercer o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, FCPE-101.2, código
35.0075, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Porto Velho, da Secretaria Especial de
Saúde Indígena, ficando dispensado GERRE ADRIANO CARVALHO DA CRUZ.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA Nº 255, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar BIANCA MONTELLA DA MOTTA, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão do Centro Cultural do Ministério da Saúde, FCPE-101.2,
código 05.0049, da Coordenação-Geral de Documentação e Informação, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado, a contar de
12/04/2021, EDNO EMIDIO DA SILVA FILHO.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA Nº 257, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar DANIEL PASSOS SOARES, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, FCPE-101.2, código 35.0074, do
Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio Purus, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena, ficando dispensado AROLDO MOREIRA DA COSTA.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA Nº 258, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Portaria Nº 6, DE 30 de MARÇO DE 2021 (2000697)         SEI 00135.222358/2020-18 / pg. 2

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce

alene.almeida
Realce


	Portaria Nº 4, DE 23 DE MARÇO DE 2021 (1986897)
	Portaria Nº 6, DE 30 de MARÇO DE 2021 (2000697)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T02:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




